MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD n°. 77, DE 06 DE AGOSTO DE 2021

O  PRÓ-REITOR  ADJUNTO  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  –  UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA  nº
25/2020/GR, de 30 de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria
UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 53/2021, de 17 de julho de 2021, retificado pelo
Edital PROGRAD nº 58/2021, de 20 de julho de 2021, que regem a abertura do processo
de  Dispensa  de  Línguas  Adicionais  por  Extraordinário  Saber,  nas  Áreas  de  Língua
Portuguesa  e  Espanhola  do  Ciclo  Comum  de  Estudos,  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana – UNILA,

RESOLVE

Tornar público o resultado da homologação das inscrições do processo de Dispensa de
Línguas  Adicionais por  Extraordinário  Saber,  nas  Áreas  de  Línguas  Portuguesa  e
Espanhola do Ciclo Comum de Estudos, para o semestre 2020.9 .

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 O deferimento/indeferimento das inscrições das(os) candidatas(os) encontra-se nos
Anexos I (Língua Portuguesa) e II (Língua Espanhola) do presente Edital.

2. DOS RECURSOS

2.1 O prazo para interposição de recurso contra a presente homologação das inscrições é
de  9 a  10 de  agosto.  Os  procedimentos  estão  regulamentados  pelo  Capítulo  VI  da

Resolução COSUEN No 32/2017.

2.2 A(o) discente que desejar interpor recurso contra a presente homologação das
inscrições deverá:

I) Acessar o formulário de Requerimento Geral, disponível nos links a seguir:
a. Formulário em português

https://unila.edu.br/sites/default/files/files/2014/Gradua
%C3%A7%C3%A3o/Requerimento_Geral2.pdf

b. Formulário em espanhol
https://unila.edu.br/sites/default/files/files/2014/Gradua
%C3%A7%C3%A3o/Solicitud_General.pdf

https://unila.edu.br/sites/default/files/files/2014/Gradua%C3%A7%C3%A3o/Requerimento_Geral2.pdf
https://unila.edu.br/sites/default/files/files/2014/Gradua%C3%A7%C3%A3o/Requerimento_Geral2.pdf
https://unila.edu.br/sites/default/files/files/2014/Gradua%C3%A7%C3%A3o/Solicitud_General.pdf
https://unila.edu.br/sites/default/files/files/2014/Gradua%C3%A7%C3%A3o/Solicitud_General.pdf
https://unila.edu.br/sites/default/files/files/2014/Gradua%C3%A7%C3%A3o/Requerimento_Geral2.pdf
https://unila.edu.br/sites/default/files/files/2014/Gradua%C3%A7%C3%A3o/Solicitud_General.pdf

II) Enviar o formulário, devidamente preenchido e assinado, e eventuais documentos
comprobatórios, ao e-mail do Núcleo Interdisciplinar de Estudos de Língua(gem) e
Interculturalidade (NIELI) (coordenacao.nieli@unila.edu.br),  no seu horário regular
de funcionamento, entre os dias 9 e 10 de agosto de 2021, conforme estabelecido
em cronograma disposto no Edital PROGRAD nº. 53/2021.

Não  serão  aceitos  recursos  fora  do  prazo,  fora  dos  padrões  mencionados  no
presente Edital, ou pedidos de recursos já indeferidos.

2.3 O resultado das análises dos recursos será divulgado em edital próprio entre os dias
11 e 13 de agosto de 2021, devendo a(o) candidata(o) acompanhar as publicações, a fim
de evitar perda de prazos, bem como conhecer os demais procedimentos do certame.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

3.1 A  UNILA  divulgará,  sempre  que  necessário,  Editais,  Normas  Complementares  e
Avisos Oficiais sobre o presente processo seletivo, cabendo às(aos) interessadas(os) o
acesso à página eletrônica oficial da universidade para ciência desses documentos.

3.2 Os  casos  omissos  e  pedidos  de  recurso  serão  avaliados  pelas  Comissões  de
Dispensa em Línguas Adicionais, sendo cada uma delas responsável pela sua língua/área
de atuação.

4.2.1  Os resultados de casos omissos e recursos serão analisados e  publicados em
Edital, pela Pró- Reitoria de Graduação.

HERMES JOSÉ SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO COMPONENTE
CURRICULAR

RESULTADO

210726200633346 ADNAN GABRIEL CONCEIÇÃO
MALTEZO

PORT. INTER I INDEFERIDO
CONFORME ITEM 3.
3  DO EDITAL N°
53/2021

210720150443496 ANGÉLICA MORENO USAQUIN PORT. INTER II
DEFERIDO

210730174236109 ARISTIDES ROBERTO
BONILLA FALLAS

PORT. INTER I DEFERIDO

210728150733529 CARLOS HIPOLITO PUGA
CHAVEZ

PORT. INTER I DEFERIDO

210728160220840 DIANA ROSA DELGADO
HERNANDEZ

PORT. INTER II DEFERIDO

210802152324350 DIEGO GIOVANNI VARGAS
RODRIGUEZ

PORT. INTER II INDEFERIDO
CONFORME ITEM 3.7
DO EDITAL N°
53/2021

210728155146306 IVAN MATEO ESPITIA
NAVARRETE

PORT. INTER I DEFERIDO

210802140711948 JERRY FELIX PORT. INTER I INDEFERIDO
CONFORME ITEM 3.4
DO EDITAL N°
53/2021

210729144130784 WARA PALACIOS TAMAYO PORT.INTER I DEFERIDO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD 77/2021
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO DE DISPENSA DE LÍNGUAS

ADICIONAIS POR EXTRAORDINÁRIO SABER – ÁREA LÍNGUA PORTUGUESA

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO COMPONENTE CURRICULAR RESULTADO

210730160603937 CAROLINE RAMALHO DE
ALMEIDA

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210730100540907 EDUARDO HUDSON
ARAÚJO

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210803010414204 ESTER CRISTINA DA
SILVA

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210728150826016 FABIO SALVATTI ESPANHOL
ADICIONAL BÁSICO

DEFERIDO

210729194549131 FELIPE LENON DA SILVA
MOURA

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210721180356478 FERNANDO CESAR
MORAES TOFANINI

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210728234810585 GILMAR MOÇAMBITE
COELHO

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210730100947754 GUILHERME
SIQUEIRA
TEIXEIRA

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO II

INDEFERIDO
CONFORME
ITEM  3.3 DO
EDITAL N°
53/2021

210801140348259 GUILHERME MAGALHÃES
BERLIM

ESPANHOL
ADICIONAL BÁSICO

DEFERIDO

210721094714151 ICARO DE LIMA BARROSO
CAVALCANTI

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

INDEFERIDO
CONFORME
ITEM  3.7 DO
EDITAL N°
53/2021

210802125309939 JAMILY BRITO ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210720160550813 JÉSSICA ALBINO ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210721092347196 JHOAN HENRIQUE
VALGAS MENDES

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD 77/2021
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO DE DISPENSA DE LÍNGUAS

ADICIONAIS POR EXTRAORDINÁRIO SABER – ÁREA LÍNGUA ESPANHOLA

210721092347196 JONATHAN LIMA DE
OLIVEIRA SILVA

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210803190427388 LEOMAR DA SILVA PINTO ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210722230543339 LORENA AYELEN
STAIBANO DE SARAVIA

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO II

DEFERIDO

210729135927587
LORRAYNE BURG
ACOSTA

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210802092012213
MARIA DA CONCEIÇÃO
DE MOURA QUEIROZ

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210728085929973
MARIANA GOMES DE
OLIVEIRA

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

INDEFERIDO
CONFORME
ITEM  3.7 DO
EDITAL N°
53/2021

210726110559914
MARINA GASPEROTTO
BENITEZ

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO Ii

DEFERIDO

210728121805206
MATEUS VASCONCELLOS
CAMPIONI

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210802164312927
MAYARA AMARAL DE
ANDRADE

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210728114922937
NATHÁLIA GUERESCHI ESPANHOL

ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210803223744974
NATÁLIA TERRA DE
PAULO

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210728170608160
RAFAEL LUIZ CLABONDE ESPANHOL

ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210802202229618
SOFIA LETICIA ALARCON
GAONA

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

210724120836312
WESLEY GABRIEL
LOCATELLI MACHADO

ESPANHOL
ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/08/2021

EDITAL Nº 77/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/08/2021 19:47 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: 1961479

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 77 2021 EDITAL 06/08/2021 dec8650514

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf